1756 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 100 — 29 de Abril de 2000

MINISTÉRIO DO EQUIPAMENTO SOCIAL

Portaria n.o 237/2000
de 29 de Abril

Considerando que, com a entrada em vigor do Decre-
to-Lei n.o 280/99, de 26 de Julho, o elenco das taxas
e os respectivos regimes de fixação foram reformulados
através de uma alteração à redacção dos artigos 17.o,
18.o e 19.o do Decreto-Lei n.o 102/90, de 21 de Março;

Considerando ainda que o novo sistema tarifário, bem
como a actualização das taxas em vigor, deverá fazer-se
com referência ao dia 1 de Janeiro de 2000;

Ouvidos os órgãos do Governo próprios da Região
Autónoma da Madeira:

Assim:
Ao abrigo do disposto na alínea a) do n.o 1 do

artigo 18.o do Decreto-Lei n.o 102/90, de 21 de Março,
na redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 280/99, de 26
de Julho:

Manda o Governo, pelo Ministro do Equipamento
Social, o seguinte:

1.o As taxas de controlo terminal a aplicar pela
Empresa Pública Navegação Aérea de Portugal —
NAV, E. P., nos aeroportos da Madeira, às quais acres-
cerá o IVA, são as constantes da tabela seguinte:

Madeira

2000

PTE EUR

Taxas de controlo terminal

Valor por tonelada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 525$ 2,620
Valor mínimo por operação nocturna . . . . . 9 131$ 45,545

2.o A presente portaria entra em vigor no dia imediato
ao da sua publicação.

O Ministro do Equipamento Social, Jorge Paulo Saca-
dura Almeida Coelho, em 30 de Dezembro de 1999.

Portaria n.o 238/2000

de 29 de Abril

Com a liberalização do acesso à actividade de assis-
tência em escala, na sequência da transposição da Direc-
tiva n.o 96/67/CE, do Conselho, de 15 de Outubro, foi
necessário rever a tipologia das taxas definidas pelo
Decreto-Lei n.o 102/90, de 21 de Março — diploma este
que também disciplina o regime de licenciamento do
uso privativo dos bens do domínio público do Estado
e das actividades desenvolvidas nos aeroportos e aeró-
dromos —, e exigíveis pelo Decreto Regulamentar
n.o 38/91, de 29 de Julho.

Este novo enquadramento implicou a revogação do
supracitado decreto regulamentar, tendo sido aprovado,
em consequência, o Decreto Regulamentar n.o 12/99,
de 30 de Julho, que, em função da natureza dos serviços
e das actividades desenvolvidas, estabeleceu uma nova
classificação de taxas, agrupando as taxas a cobrar em
taxas de tráfego, de assistência em escala, de ocupação
e outras de natureza comercial.

O elenco das taxas e os respectivos regimes de fixação
foram reformulados através de uma alteração à redacção
dos artigos 17.o, 18.o e 19.o do Decreto-Lei n.o 102/90,
com a entrada em vigor do Decreto-Lei n.o 280/99, de
26 de Julho.

Foram ouvidos os órgãos de governo próprios da
Região Autónoma dos Açores.

Assim:
Ao abrigo do disposto na alínea a) do n.o 1 do

artigo 18.o do Decreto-Lei n.o 102/90, de 21 de Março,
na redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 280/99, de 26
de Julho:

Manda o Governo, pelo Ministro do Equipamento
Social, o seguinte:

1.o As taxas de tráfego a aplicar nos aeroportos sob
responsabilidade da empresa ANA — Aeroportos de
Portugal, S. A., às quais acrescerá o IVA, são as cons-
tantes da seguinte tabela I:

TABELA I

Taxas de tráfego

Lisboa 2000 Porto e Faro 2000 Açores 2000
Taxas

(PTE) (EUR) (PTE) (EUR) (PTE) (EUR)

1 — Aterragem/descolagem:

Valor mínimo por operação nocturna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 611$ 102,807 20 611$ 102,807 20 611$ 102,807
Valor por tonelada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 190$ 5,936 1 190$ 5,936 1 190$ 5,936
Séries (mês):

1.a série de 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 190$ 5,936 1 190$ 5,936 1 190$ 5,936
2.a série de 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 104$ 5,507 974$ 4,858 974$ 4,858
3.a série de 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 017$ 5,073 899$ 4,484 899$ 4,484
4.a série de 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 922$ 4,599 816$ 4,070 816$ 4,070
Restantes séries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800$ 3,990 708$ 3,531 708$ 3,531

Os voos domésticos têm um valor correspondente a 50 % sobre a
tabela anterior.

Escalas técnicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800$ 3,990 708$ 3,531 708$ 3,531

2 — Taxa de estacionamento (a):
2.1 — Áreas de trafego . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – – 245$ 1,222 245$ 1,222

Aeronaves até 14 t (por dia) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 672$ 18,316 – – – –
Aeronaves com mais de 14 t:

Até quatro dias (por tonelada e por dia) . . . . . . . . . . . . . . . 245$ 1,222 – – – –
Para além de quatro dias (por tonelada e por dia) . . . . . . . 313$ 1,561 – – – –

N.o 100 — 29 de Abril de 2000 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 1757

Lisboa 2000 Porto e Faro 2000 Açores 2000
Taxas

(PTE) (EUR) (PTE) (EUR) (PTE) (EUR)

2.2 — Áreas de manutenção (por tonelada e por dia) . . . . . . . . . . . . . 182$ 0,908 182$ 0,908 182$ 0,908
2.3 — Sobretaxa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 417$ 36,996 7 417$ 36,996 7 417$ 36,996
3 — Taxa de abrigo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 502$ 2,504 502$ 2,504 502$ 2,504
4 — Taxa de serviço a passageiros:
4.1 — Viagem doméstica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 654$ 3,262 654$ 3,262 654$ 3,262
4.2 — Viagem internacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 790$ 8,928 1 790$ 8,928 1 790$ 8,928

(a) A taxa de estacionamento não se aplica ao período relativo aos primeiros noventa minutos depois da aterragem e ainda aos noventa minutos antecedentes à descolagem.

Faro 2000 João Paulo II Horta 2000 Flores 2000
Taxas

(PTE) (EUR) (PTE) (EUR) (PTE) (EUR) (PTE) (EUR)

5 — Taxa de abertura de aeródromo (b):
5.1 — Taxa de prolongamento/antecipação 105 000$ 523,738 71 000$ 354,147 52 000$ 259,375 42 000$ 209,495
5.2 — Taxa de reabertura comercial . . . . . . 170 000$ 847,956 115 000$ 573,618 90 000$ 448,918 72 000$ 359,134
5.3 — Taxa de reabertura de emergência

não abrangida por isenção legal . . . . . . . 105 000$ 523,738 71 000$ 354,147 62 000$ 309,255 62 000$ 309,255

(b) Períodos de abertura de duas horas ou fracção.

2.o As taxas de controlo terminal a aplicar pela Empresa Pública Navegação Aérea de Portugal — NAV, E. P.,
nos aeroportos de Lisboa, Porto, Faro e dos Açores, às quais acrescerá o IVA, são as constantes da seguinte
tabela II:

TABELA II

Taxas de controlo terminal

Taxas de controlo terminal

Aeroportos

Lisboa
—

Proposta 2000

Porto e Faro
—

Proposta 2000

Açores
—

Proposta 2000

PTE EUR PTE EUR PTE EUR

Valor por tonelada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 525$ 2,620 525$ 2,620 500$ 2,493
Valor mínimo por operação nocturna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 131$ 45,545 9 131$ 45,545 9 131$ 45,545
Séries (mês):

1.a série de 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 525$ 2,620 525$ 2,620 500$ 2,493
2.a série de 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 479$ 2,391 421$ 2,101 421$ 2,101
3.a série de 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 447$ 2,228 387$ 1,928 387$ 1,928
4.a série de 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 401$ 1,999 349$ 1,740 349$ 1,740
Restantes e escalas técnicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 343$ 1,709 304$ 1,516 304$ 1,516

3.o A presente portaria entra em vigor no 1.o dia útil do mês seguinte ao da sua publicação.

Pelo Ministro do Equipamento Social, Luís Manuel Ferreira Parreirão Gonçalves, Secretário de Estado Adjunto
e das Obras Públicas, em 7 de Abril de 2000.

MINISTÉRIOS DAS FINANÇAS E DA REFORMA
DO ESTADO E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Portaria n.o 239/2000
de 29 de Abril

O presente diploma procede à revisão anual das remu-
nerações dos funcionários e agentes da administração

central, local e regional, actualizando os índices 100 e
as escalas salariais em vigor, bem como as tabelas de
ajudas de custo, subsídios de refeição e de viagem e
marcha e comparticipações da ADSE.

De igual modo são actualizadas as pensões de apo-
sentação e sobrevivência a cargo da Caixa Geral de Apo-
sentações (CGA).

O aumento de 2,5% conferido ao índice 100 da escala
indiciária do regime geral irá balizar o aumento salarial